

GŁOGÓWEK: Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej

Z notatnika burmistrza

To zdecydowanie były pracowite wakacje.

Inwestycje, dofinansowania

Przy głogóweckich murach obronnych z XIV/XV w. coraz wyraźniej rysuje się ścieżka, która będzie prowadziła do parku. Nie tylko uratujemy zabytek, ale też stworzymy nową atrakcję turystyczną.

Koszt prac to 4,9 mln zł, z czego 4,4 mln zł to dofinansowanie.

Na kilku ulicach na Winiarach za 4,1 mln zł powstają nowe chodniki.

W ramach inwestycji dofinansowanej z Polskiego Ładu (prawie 4 mln zł) gmina zmodernizuje też ich nawierzchnie.

Droga powiatowa biegnąca przez Kierpień zostanie przebudowana za ok. 3,4 mln zł. Na ten cel powiat prudnicki pozyskał dofinansowanie w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (1,8 mln zł), ze swojego budżetu dołoży 400 tys. zł, a nasza gmina wesprze tę inwestycję 1,2 mln zł. W ubiegłym roku sfinansowaliśmy już wykonanie dokumentacji projektowej. W ramach zadania zostaną wykonane nowe chodniki, odwodnienie, zjazdy i jezdnie w ciągu drogi po stronie kościoła.

Modernizacja boisk i przebudowa tarasu przy Szkole Podstawowej w Raclawicach Śląskich za 1,3 mln zł dobiega końca. Inwestycja jest realizowana w ramach programu „Polski Ład” dla terenów popegeerowskich – 1,2 mln zł to dofinansowanie.

Rozpoczęła się modernizacja oświetlenia w gminie w ramach nowej umowy o eksploatacji oświetlenia, podpisanej przez gminę z Tauronem Nowe Technologie. W pierwszej kolejności do demontażu idą słupy w najgorszym stanie technicznym. Kolejne będą wymieniane stopniowo. Po wymianie słupów nastąpi wymiana lamp na ledowe.

Cztery wnioski złożone przez naszą gminę zostały zakwalifikowane do rządowego programu odbudowy zabytków „Polski Ład dla kultury”. Łącznie pozyskaliśmy kolejny milion złotych na remonty gminnych zabytków. Za te pieniądze: zostanie osuszona i odnowiona elewacja kościoła pw. Wniebowzięcia NMP w Kazimierzu (425 tys.

zł), zostaną wyremontowane dach i elewacja kościoła pw. Matki Bożej na Glinianej Górcie (284 tys. zł), zostanie wymienione pokrycie dachowe kościoła w parafii pw. św. Anny w Golczowicach (196 tys. zł), a termomodernizację przejdzie kościół pw. św. Barbary w Starych Kotkowicach (146,5 tys. zł).

Nasza gmina udzieli dotacji OSP Wróblin w kwocie 200 tys. zł. Te środki pozwalają na zamknięcie montażu finansowego niezbędnego do zakupu nowego samochodu bojowego za 515 tys. zł.

Poprawi się dojazd do nowo powstających domów na ul. Jana Cybisa na Oraczach. Za 266 tys. zł powstaje jezdnia oraz chodnik z betonowej kostki brukowej. Na tę inwestycję pozyskaliśmy 172 tys. zł dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Prace są na ukończeniu.

Dzieci i młodzież uczęszczające do Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Głogówku będą miały nowego busa, którym będą bezpiecznie dojeżdżać do szkoły. Nowy pojazd zastąpi stary i wysłużony samochód. Jest to możliwe dzięki dofinansowaniu pozyskanemu przez gminę w ramach Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (133 tys.) i środkom gminy (107 tys.).

Gmina pozyskała 120,5 tys. zł dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Ta kwota pokryje 60 proc. wydatków związanych z remontem drogi gminnej w Bucie (części Zawady), reszta zostanie sfinansowana z budżetu gminy.

Boiska przy Szkole Podstawowej nr 2 na Oraczach widać teraz w znacznie lepszym świetle. Na obiekcie pojawiło się ledowe oświetlenie, podwyższone ogrodzenie wraz z piłkochwytnymi i nowe bramki. Całość prac kosztowała 110 tys. zł, z czego połowę stanowiło dofinansowanie z programu modernizacji kompleksów sportowych „Moje Boisko – Orlik 2012” Ministerstwa Sportu i Turystyki.

Wykonaliśmy drogę techniczną do działek budowlanych na Oraczach - mowa o odnodze ul. Konopnickiej w Głogówku.

Działamy, planujemy

Radni zgodzili się na przystąpienie do sporządzenia „Gminnego programu rewitalizacji gminy Głogówek na lata 2023-2030”, który pozwoli w przyszłości na ubieganie się o kolejne dofinansowania na inwestycje i przedsięwzięcia. Obiektem, który zamierzamy objąć szczególną troską, jest niedoszły szpital. Po zagospodarowaniu jednej kondygnacji na siedzibę Ośrodka Pomocy Społecznej, a także Dziennego Domu Senior+ w Głogówku na kolejnych chcemy w oparciu o środki unijne utworzyć w przyszłości mieszkania chronione. Z jednej strony to rozwiązanie bardzo potrzebne dla osób samotnych, a z drugiej pozytywne dla budżetu gminy, bo pozwoli zredukować koszty pobytu mieszkańców w domach pomocy społecznej, które oscylują wokół 1 mln zł w skali roku.

Nasi rajcy wyrazili też zgodę na przystąpienie do partnerstwa w celu realizacji wspólnego projektu pn. „Poprawa efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej na terenie gminy Prudnik, gminy Głogówek i gminy Biała”. Współpraca samorządów ma na celu zdobycie dofinansowań z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego które w naszym mieście zostałyby przeznaczone na przeprowadzenie niezbędnych prac termomodernizacyjnych w Szkole Podstawowej nr 2 w Głogówku. Podpisałem z ks. dr Krzysztofem Matyskiem, proboszczem parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Biedrzychowicach umowę użyczenia na 10 lat przykościelnej nieruchomości z adoptowanymi obiektami gospodarczymi. Farska Stodoła nadal będzie wykorzystywana przez mieszkańców Biedrzychowic do działalności kulturalnej, ekspozycyjnej i społecznej oraz będzie się tam mieścić izba regionalna. Samorząd będzie ponosił koszty utrzymania obiektów (media, bieżące naprawy, wywóz odpadów komunalnych).

51 seniorów z naszej gminy otrzymało „opaski bezpieczeństwa”: oraz zostało objętych teleopieką w ramach programu osłonowego „Korpus wsparcia seniorów” na rok 2023. Na sfinansowanie teleopieki gmina uzyskała dofinansowanie z programu „Korpus wsparcia seniorów”, realizowanego przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej.

Z podpisania z gminą umowy użyczenia stawu w miejskim parku zrezygnował Okręg Opolski PZW. PZW będzie nadal korzystał ze zbiornika w Mionowie. Zdecydowałem, że gmina udostępni głogówecki staw wędkarzom, ale wymaga to dopełnienia określonych formalności, aby wszystko odbywało się zgodnie z przepisami.

Uroczystości, spotkania, imprezy

W Centrum Kultury w Głogówku odbyły się powiatowe obchody Święta Policji. W trakcie uroczystości 29 policjantek i policjantów awansowało na wyższe stopnie służbowe. Akty mianowania wręczyli im komendant wojewódzki nadinsp. dr Rafał Kochańczyk oraz komendant powiatowy nadkom. Rafał Ozimek.

Za nami kolejna edycja Letniej Szkołki Muzycznej, w której wzięło udział kilkudziesięciu młodych mieszkańców naszej gminy. Miło było objąć to wydarzenie patronatem i wesprzeć w ramach budżetu.

Wsparliśmy też organizację rodzinnych festynów w Dzierżysławicach, Mionowie i Wierzchu.

Gminę Głogówek odwiedzili wyjątkowi goście z Podlasia. W ramach wyjazdu studyjnego organizowanego przez Fundację Hagia Marina poznawali oni dobre praktyki w zakresie współpracy i relacji samorządu z mniejszością niemiecką.

W ramach Klubu Kibica Śląskich Miast, do którego należymy, losowaliśmy mecze partnerskie na ten sezon PKO Ekstraklasy. Los wskazał spotkanie Górnik Zabrze - Pogoń Szczecin, które zostanie rozegrane 2 grudnia. Dzięki przynależności do Klubu Kibica Śląskich Miast nasi mieszkańcy wezmą udział w oprawie meczu, a gmina będzie podczas niego promowana.

Burmistrz Piotr Bujak